



Naar aanleiding van de Europese aanbesteding 'Raamovereenkomst groenontwerpen en groenonderhoudsbestekken' zijn door potentiële aanbieders vragen gesteld. Deze vragen en onze antwoorden hierop treft u hieronder aan:

Vraag-nummer	Paragraaf / Bijlage	Pagina	Vraag	Antwoord
1	Paragraaf 3.9 Beschrijvend document	12	De voorgeschreven waarde voor perceel 2 lijkt niet juist omschreven (3e alinea). De waarde lijkt te moeten zijn € 25.000,00 in plaats van € 25.00,00.	Klopt, er is een '0' weggefallen. De juiste waarde voor perceel 1 is Eur 30.000,00 en juiste waarde voor perceel 2 is Eur 25.000,00.
2	Paragraaf 4.2 Beschrijvend document	15	De periode tussen 'Communicatie tussentijdse score', 'Aanleveren offerte op basis van casus' en aanvangsdatum 'Pitches' behelst maximaal 5 werkdagen. Is het mogelijk om de inschrijvers in de planning meer ruimte te bieden om de casus gedege uit te werken en de pitch met voldoende zorg en aandacht te kunnen voorbereiden?	Nee. De inhoud van de casus is reeds bekend. Inschrijver kan daarom reeds voor de datum 'communicatie tussentijdse score' voorbereidingen treffen voor de offerte en pitch.
3	Paragraaf 3.4 Beschrijvend document	9	Kan de aanbestedende dienst nadere informatie geven over de scope van perceel 2? Wat wordt exact bedoeld met 'Groenonderhoudsbestekken'. Zijn dit bestekken met daarin opgenomen het dagelijks beheer en onderhoud zoals onkruidbeheersing, zwerfafvalbeheersing etc. of zijn het ook bestekken met specialistisch onderhoud (bijvoorbeeld onderhoud bomen en maaien bermen en watergangen) of groot onderhoud (bijvoorbeeld inboeten en renoveren beplantingsvakken)?	Met onderhoudsbestekken worden alle onderdelen bedoeld die u beschrijft. Dus: het dagelijks beheer en onderhoud zoals onkruidbeheersing (geen zwerfafvalbeheersing) of bestekken met specialistisch onderhoud (bijvoorbeeld onderhoud bomen en maaien bermen en watergangen) of groot onderhoud (bijvoorbeeld inboeten en renoveren beplantingsvakken). Alle onderdelen kunnen gevraagd worden. Deze beschrijving wordt bij perceel 2 in Paragraaf 3.4 als volgt aangepast: Het opstellen van groenonderhoudsbestekken inclusief tekeningen. De onderhoudsbestekken betreffen het dagelijks beheer en onderhoud zoals onkruidbeheersing, of bestekken met specialistisch onderhoud (bijvoorbeeld onderhoud bomen en maaien bermen en watergangen) of groot onderhoud (bijvoorbeeld inboeten en renoveren beplantingsvakken). In de vorm van hybride contracten (beeld/frequentie), in RAW of een volledig beeldbestek op basis van KOR beeldmeetlatten.
4	Paragraaf 3.4 Beschrijvend document	9	Beschikt de gemeente Westland over groenbeheerplannen die ter beschikking kunnen worden gesteld aan de inschrijvers?	Nee, die heeft gemeente Westland niet.
5	7.1 Algemeen	26 van 66	Krijgt de best scorende aannemer de maximale score?	Nee. Uitleg over de scoretoekenning is per gunningscriterium opgenomen in paragrafen 7.3 t/m 7.5
6	Paragraaf 7.4 Beschrijvend document	29	Beoordelen gunningscriterium prijs, dient in het grijs omkaderde voorbeeld 'x aantal punten' niet te zijn 'x 20 punten'?	Klopt.
7	Bijlage 4	39	Bij eis 20 vraagt u van alle betrokken medewerkers een certificering WNB BB niveau 3. Bent u bereid dit aan te passen naar 1 medewerker in het projectteam die aan deze certificering voldoet en die verantwoordelijk is voor deze toetsing?	Ja, dat is akkoord. Tekst wordt als volgt aangepast: Opdrachtnemer is door middel van 1 medewerker binnen het projectteam, die werkt aan een opdracht voor Opdrachtgever, WNB BB niveau 3 gecertificeerd.
8	Technische eisen perceel 2 nr 19	39 van 66	Waarom moeten onze administratieve, P&O, omgevende, GIS, systeembeherende medewerkers aantoonbare groen en sortimentskennis hebben?	Tekst wordt aangepast naar: Opdrachtnemer heeft aantoonbare groenkennis en sortimentskennis van met name gemeentelijk groen bij alle medewerkers die vakinhoudelijk met een product voor Opdrachtgever bezig zijn.
9	Technische eisen perceel 2 nr 20	39 van 66	Waarom is deze eis van belang voor iedere bertokken werknemer	Tekst wordt aangepast naar: Opdrachtnemer is door middel van 1 medewerker binnen het projectteam, die werkt aan een opdracht voor Opdrachtgever, WNB BB niveau 3 gecertificeerd.
10	Technische eisen perceel 2 nr 20	39 van 66	Waarom is deze eis sowieso van belang voor het schrijven van een bestek, samenstellen GIS kaart, enz?	Het is van belang dat er bij het schrijven van onderhoudsmaatregelen kennis is van flora en fauna, om zo bijvoorbeeld geen beheermaatregelen te adviseren die niet uitgevoerd kunnen worden onder bestendig beheer. Ook is de gedragscode een integraal onderdeel van het bestek wat kennis op niveau 3 noodzakelijk maakt.
11	Technische eisen perceel 2 nr 22	39 van 66	Welk niveau wordt verstaan onder uitstekende kennis?	Tekst wordt aangepast naar: De betrokken werknemers van de Opdrachtnemer zijn de Nederlandse taal machtig, zowel mondeling als schriftelijk.
12	Technische eisen perceel 2 nr 22	39 van 66	Volstaat het indien de projectleider hiervover beschikt.	Nee, alle medewerkers die vakinhoudelijk met een product voor Opdrachtgever bezig zijn moeten de Nederlandse taal machtig zijn. Zie ook het antwoord bij vraag 11.
13	Technische eisen perceel 2 nr 22	39 van 66	Bij inzet van 'SROI medewerkers' kan dit niet gegarandeerd worden. Hoe gaat u daar mee om?	Het moet een vlotte samenwerking en het kunnen overleggen over de vakinhoud niet in de weg staan.



Vraag-nummer	Paragraaf / Bijlage	Pagina	Vraag	Antwoord
14	Bijlage 4 Programma van Eisen Technische eisen perceel 2 groenonderhoudsbestekken Nr. 16	39	U verlangt dat de tekeningen worden opgesteld conform de Nedelandse CAD standaard NL CS en worden aangeleverd in DGN. Onze ervaring bij veel groenonderhoudsbestekken voor gemeenten is dat ten behoeve van o.a. de hoeveelheden bepalingen wordt gewerkt met ESRI shapefile (SHP) of File Geo Data Base (FGDB) bestanden. Deze bestandsformaten zijn juist goed uitwisselbaar met de gemeentelijke beheersystemen zoals bijvoorbeeld Obsurv, GeoVisia of Gisib. 1) Wat is het beheersysteem waarmee uw gemeente werkt? 2) Voltstaat het de Opdrachtnemer om groenbeheer- en bestekstekingen digitaal op te leveren in SHP of FGDB bestandsformaten?	De technische eisen bij nr. 16 tot en met 18 zijn niet correct. De gemeente Westland werkt met Gisib. Bestandstypen zijn een Shape bestand (of een Geojson- bestand). De gemeente levert de Shapebestanden met alle benodigde data aan, aan de opdrachtnemer. De opdrachtnemer moet deze vertalen naar duidelijk leesbare (deel)bestektekeningen in dgn en pdf formaat. Voor een aanbesteding is het bijvoorbeeld noodzakelijk om pdf bestanden aan te leveren. Bij het jaarlijks updaten van de gewijzigde hoeveelheden in deel 2.2 en de inschrijfstaat kan er ook gevraagd worden om de shapebestanden aan te passen en weer aan te leveren. De opdrachtnemer hoeft dus in beginsel geen CAD tekeningen op te stellen. Alleen een vertaling naar een CAD tekening kan gevraagd worden. De technische eisen 17 en 18 komen te vervallen en technische eis nr. 16 wordt als volgt aangepast: Opdrachtnemer krijgt shape (of Geojson) bestanden aangeleverd van de gemeente en vertaalt deze naar leesbare (deel)bestektekeningen voor de uitvoering. Deze tekeningen moeten in dgn en pdf bestand aangeleverd kunnen worden.
15	Bijlage 4 Programma van Eisen Technische eisen perceel 2 groenonderhoudsbestekken Nr. 16	39	U verlangt dat de tekeningen worden opgesteld conform de Nedelandse CAD standaard NL CS en worden aangeleverd in DGN. In kerncompetentie P2 02 'Ervaring met het vertalen van GIS bestanden naar het bestek en tekeningen' wordt gevraagd naar GIS-ervaring, echter zien wij hiervoor geen kwaliteitseisen (bijv. geometrische nauwkeurigheid, inrichting conform InformatieModelBeheerOpenbareRuimte) terug in uw uitvraag. 1) Mag de Opdrachtnemer er van uit gaan dat het werken met GIS-software en het terugleveren van de beheerdata welke direct inleesbaar is in in het eigen beheersysteem volstaat voor deze opdracht en kan de aanbestedende dienst de uitvraag hier op aanpassen?	Zie antwoord bij vraag 14.
16	Bijlage 4 Programma van Eisen Technische eisen perceel 2 groenonderhoudsbestekken Nr. 20	39	De Opdrachtnemer en betrokken werknemers dienen Wet Natuurbescherming Niveau 3, gecertificeerd te zijn. 1) Kan de Opdrachtgever deze eis verruimen door de Opdrachtnemer de mogelijkheid te bieden het 1e en of 2e kwartaal van het jaar 2023 haar medewerkers de opleiding Wet Natuurbescherming niveau 3 te laten volgen?	Nee, deze verruiming wordt niet doorgevoerd. Wel wordt de tekst als volgt aangepast: Opdrachtnemer is door middel van 1 medewerker binnen het projectteam, die werkt aan een opdracht voor Opdrachtgever, WNB BB niveau 3 gecertificeerd.
17	Bijlage 4 Programma van Eisen Technische eisen perceel 2 groenonderhoudsbestekken Nr. 20	39	De Opdrachtnemer en betrokken werknemers dienen Wet Natuurbescherming Niveau 3, gecertificeerd te zijn. Wij beschikken over bestekspecialisten met ruime ervaring (meer dan 12,5 jaar expertise) op het gebied van de Wet Natuurbescherming (voorheen Flora- en Faunawet) en de opname hiervan in bestekken. 1) Kan de Opdrachtgever de eis verruimen door op te nemen Wet Natuurbescherming niveau 3, of aantoonbare relevante ervaring met de opname c.q. toepassing van de Wet Natuurbescherming in groenonderhoudsbestekken?	Nee, deze verruiming wordt niet doorgevoerd. Wel wordt de tekst als volgt aangepast: Opdrachtnemer is door middel van 1 medewerker binnen het projectteam, die werkt aan een opdracht voor de opdrachtgever, WNB BB niveau 3 gecertificeerd.
18	Bijlage 5 Beschrijvend document	45	Gelden er voor de uitwerking van de offerte op basis van een casus ook vormvereisten vergelijkbaar zoals gesteld aan het Plan van Aanpak (bijvoorbeeld maximaal aantal pagina's, lettertypen en lettergrootte).	De offerte heeft de volgende vormvereisten: A4 formaat, lettertype Arial 9 Pt, regelafstand 1. Er wordt geen maximum aan het aantal pagina's gesteld.
19	Thema 4 Kwaliteitsborging en risicobeheersing	43 van 66	Thema 4 richt zich niet op bestekken maar groenontwerp (perceel 1) Het is identiek. Aan perceel 1. Is dit wel de bedoeling?	Thema 4 is van toepassing op beide percelen. Tekst is voor perceel 2 als volgt aangepast: Opdrachtgever heeft behoefte aan inbreng van kennis en ervaring op het gebied van groenonderhoudsbestekken.
20	Thema 5 Duurzame oplossingen	44 van 66	Thema 5 lijkt zich ook te richten op ontwerp. Het is een exacte kopie van thema 5 uit perceel 1. Wat verwacht u bij dit thema van een bestekschrijver?	Thema 5 komt te vervallen voor perceel 2. Dit heeft tot gevolg dat het maximaal aantal pagina's voor het plan van aanpak verlaagd wordt naar 4 pagina's. Plus een 5e pagina voor de samenvatting
21	3.9 en bijlage 7	11	op pagina 11 van de aanbestedingsleidraad geeft u aan dat het SROI percentage minimaal 5% moet zijn. Daarnaast heeft u dit criterium ook in de subgunningscriteria opgenomen. Het type werkzaamheden die binnen deze raamovereenkomst moeten worden uitgevoerd zijn van hoog niveau en kunnen vanwege het specialistische karakter en de risico's alleen worden uitgevoerd door mensen met een vakopleiding van minimaal MBO niveau. Vrijwel alle invullingen die in de bouwblokken in bijlage 7 zijn beschreven kunnen daarom niet worden uitgevoerd door de gespecialiseerde bureaus die deze werkzaamheden uitvoeren. Bovendien is er momenteel sprake van een grote krapte op de arbeidsmarkt. Ook bij mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt. Alleen het aantrekken van een stagiar op MBO of HBO niveau zou voldoen. Echter de waardering per jaar voor dit onderdeel is laag en er is momenteel een groot tekort aan studenten. Het is zeer lastig om stagiaires te vinden. Kortom het voldoen aan en het invulling geven aan de SROI criteria conform de huidige bouwblokken is zeer moeilijk. Wij verzoeken u daarom de SROI verplichting voor deze raamovereenkomst te laten vervallen.	Nee, het gunningscriterium SROI komt niet te vervallen. De maximale waarde aan SROI verplichting is per perceel niet dusdanig hoog dat dit eventueel niet met de inzet van stagiaires gerealiseerd kan worden. Tevens is er altijd nog de optie om samen met het werkgeversservicepunt naar andere mogelijkheden te kijken. Zie pagina 49 onder de kop 'andere invulling Social Return'.



Vraag-nummer	Paragraaf / Bijlage	Pagina	Vraag	Antwoord
Mededeling aanbestedende dienst:				
Bij de omschrijving van de Casus voor perceel 2 is bij de 3e bullit de zin als volgt aangepast: <i>Er moeten tekeningen opgesteld worden op basis van de door de opdrachtgever beschikbaar gestelde areaal gegevens (in shape bestanden of Geojson bestanden).</i>				
De antwoorden op de groen gemarkeerde vragenummers zijn verwerkt in het herziene Beschrijvend document. Dit herziene Beschrijvend document is geupload op TenderNed.				
Alle overige antwoorden resulteren niet in een aanpassing van de aanbestedingsstukken.				
Naar aanleiding van de Nota van Inlichtingen kan de Inschrijver nieuwe vragen stellen. Deze vragen dienen betrekking te hebben op de antwoorden op de vragen uit de 1 ^{ste} Nota van Inlichtingen.				
U dient uw vragen te stellen via het invuldocument Nvl 2de vragenronde, dat onder het kopje Nota van Inlichtingen geupload is op TenderNed. U kunt dit document uiterlijk tot 10 oktober, 12.00 uur via de berichtenmodule versturen.				
(Nieuwe) vragen, die geen betrekking hebben op eerder gestelde vragen of vragen die op een andere wijze dan de hierboven beschreven wijze worden gesteld, worden niet beantwoord.				
Deze Nota van Inlichtingen dient te worden beschouwd als een integraal onderdeel van het beschrijvend document met kenmerk 22-0179643. Het beschrijvend document aangevuld met deze Nota van inlichtingen is hiermee definitief.				